
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N.612/DG DEL 04/07/2022.

PRESA D'ATTO DELL'AVVIO IN ESERCIZIO DEI CONTRATTI RELATIVI ALL’ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP PER IL NOLEGGIO DI “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE FASCIA MEDIA E 
ALTA 1” E CONSEGUENTE RIMODULAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA PLURIENNALI. 

LOTTO 2 - ITD SOLUTIONS S.P.A. - CIG DERIVATO 9282236776 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2028.

LOTTO 4 - ITD SOLUTIONS S.P.A. - CIG DERIVATO ZB236D6B71 DAL 01/11/2022 AL 31/10/2027.

LOTTO 5 - CANON ITALIA S.P.A. - CIG DERIVATO ZE536D6B76 DAL 01/08/2023 AL 31/07/2028.

Proposta di delibera: 780/24 del: 16/04/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 16/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della UOC I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;

VISTA la deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, all’interno 
dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla Direzione 
Amministrativa, l’Unità Operativa Centrale UOC I.C.T.;

la deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della UOC I.C.T., 
dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

RICHIAMATA la Deliberazione n.612/DG del 04/07/2022 “Adesione al lotto 2 (CIG Derivato 9282236776), al Lotto 
4 (CIG Derivato ZB236D6B71) e al Lotto 5 (CIG Derivato ZE536D6B76) della convenzione Consip per il 
noleggio di “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1” per 60 mesi dal 01.10.2022 al 
30.09.2027, per un importo quinquennale complessivo di € 321.727,2 IVA esclusa pari ad € 
392.507,19 Iva Inclusa.”

PREMESSO che con la citata Deliberazione n.612/DG l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ha attivato 
i seguenti contratti esecutivi relativi al noleggio di Apparecchiature Multifunzione, nell’ambito della 
richiamata Convenzione Consip: 

- Lotto 2, in favore della ditta ITD Solutions S.p.A, PI. 10184840154
- Lotto 4, in favore della ditta ITD Solutions S.p.A, PI. 10184840154
- Lotto 5 in favore della ditta Canon Italia S.p.A., P.I. 11723840150

che nella citata Deliberazione n.612/DG è stato previsto l’avvio dei relativi contratti esecutivi a partire 
dal 01/10/2022 con scadenza al 30/09/2027;

che pertanto gli importi dei singoli contratti esecutivi e dei relativi impegni di spesa pluriennali erano 
stati così determinati:

Lotto
Data Avvio 
Contratto

Data Fine 
Contratto

Valore Complessivo 
Contratto (Iva Inclusa)

2022 2023 2024 2025 2026 2027
2 01/10/2022 30/09/2027                            328.187,81 €    16.409,39 €    65.637,56 €    65.637,56 €    65.637,56 €    65.637,56 €    49.228,17 € 
4 01/10/2022 30/09/2027                              20.277,38 €       1.013,87 €       4.055,48 €       4.055,48 €       4.055,48 €       4.055,48 €       3.041,61 € 
5 01/10/2022 30/09/2027                              44.042,00 €       2.202,10 €       8.808,40 €       8.808,40 €       8.808,40 €       8.808,40 €       6.606,30 € 

392.507,19 €                         € 19.625,36 € 78.501,44 € 78.501,44 € 78.501,44 € 78.501,44 € 58.876,08

Impegno di spesa per anno di contratto - Deliberazione n.612/DG del 04/07/2022 

TOTALE

CONSIDERATO che per il lotto 2, la consegna delle 117 multifunzioni contrattualizzate, inizialmente prevista per il 
giorno 01/10/2022, veniva posticipata a causa dei ritardi nella produzione e nei trasporti dei beni da 
parte del produttore Xerox, così come segnalato dal fornitore ITD Solution a mezzo mail;

che pertanto la distribuzione è stata organizzata con tempistiche concordate tra le parti, fino alla 
conclusione della consegna dell’ultima stampante, avvenuta nel primo trimestre 2024 (DDT n 625 del 
26/02/2024) e che in base alle prove di funzionamento eseguite, è stato possibile procedere all’avvio 
del contratto dalla data 01/01/2024, come da certificato di regolare esecuzione e avvio in esercizio 
di cui al protocollo n. 0009204/24 del 07/03/2024;

che per il lotto 4 la consegna delle 4 multifunzioni contrattualizzate, inizialmente prevista il giorno 
01/10/2022, è stata completata nel quarto trimestre 2022 (DDT n. 8129 del 27/09/2022) e che in 
base alle prove di funzionamento eseguite, è stato possibile procedere all’avvio del contratto dalla 
data 01/11/2022, come da certificato di regolare esecuzione e avvio in esercizio di cui al  protocollo 
n. 0003447/24 del 26/01/2024;



3

che per il lotto 5 la consegna delle 10 multifunzioni contrattualizzate, inizialmente prevista il giorno 
01/10/2022, a causa di sopraggiunte esigenze organizzative dell’amministrazione, è stata completata 
nel terzo trimestre 2023 (DDT n. 89278769 del 31/07/2023) e che in base alle prove di funzionamento 
eseguite, è stato possibile procedere all’avvio del contratto dalla data 01/08/2023, come da 
certificato di regolare esecuzione e avvio in esercizio di cui al protocollo n. 0035547/23 
del27/10/2023;

PRESO ATTO che a seguito di quanto sopra esposto i contratti esecutivi discendenti dalla richiamata Convenzione 
CONSIP hanno efficacia nei periodi di seguito indicati: 

- Lotto 2, in favore della ditta ITD Solutions S.p.A, dal 01/01/2024 al 31/12/2028
- Lotto 4, in favore della ditta ITD Solutions S.p.A, dal 01/11/2022 al 31/10/2022
- Lotto 5 in favore della ditta Canon Italia S.p.A., dal 01/08/2023 al 31/07/2028

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla ridefinizione dei periodi di efficacia contrattuale dei singoli 
affidamenti e alla rimodulazione degli oneri pluriennali, così come dettagliato nella seguente tabella:

Lotto
Data Avvio 
Contratto

Data Fine 
Contratto

Valore Complessivo 
Contratto (Iva Inclusa)

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
2 01/01/2024 31/12/2028                      328.187,81 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 € 
4 01/11/2022 31/10/2027                        20.277,38 €  675,91 €  4.055,48 €     4.055,48 €     4.055,48 €     4.055,48 €     3.379,56 €                  -   € 
5 01/08/2023 31/07/2028                        44.042,00 €  3.670,17 €     8.808,40 €     8.808,40 €     8.808,40 €     8.808,40 €     5.138,23 € 

392.507,19 €                   € 675,91 € 7.725,64 € 78.501,44 € 78.501,44 € 78.501,44 € 77.825,53 € 70.775,80

Impegno di spesa per anno di contratto - rimodulato

TOTALE

RILEVATO che in base a quanto sopra dettagliato, gli oneri derivanti dalla Deliberazione n.612/DG del 
04/07/2022, trovano riferimento sul sotto-conto 504020201 (Canoni di Noleggio – Area non 
sanitaria) e sono così distribuiti nelle annualità:

 per l’anno 2022 € 675,91;
 per l’anno 2023 € 7.725,64;
 per l’anno 2024 € 78.501,44;
 per l’anno 2025 € 78.501,44;
 per l’anno 2026 € 78.501,44;
 per l’anno 2027 € 77.825,53;
 per l’anno 2028 € 70.775,80;

PRECISATO che le suddette variazioni non comportano costi aggiuntivi rispetto a quelli già approvati con la citata 
Deliberazione n.612/DG di adesione alla Convenzione Consip;

che l’importo di € 78.501,44 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento rispetto 
alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art.1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di rettificare la Delibera n.612/DG del 04/07/2022 “Adesione al lotto 2 (CIG Derivato 9282236776), al Lotto 
4 (CIG Derivato ZB236D6B71) e al Lotto 5 (CIG Derivato ZE536D6B76) della convenzione Consip per il 
noleggio di “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1” per 60 mesi dal 01/10/2022 al 
30/09/2027, per un importo quinquennale complessivo di € 321.727,2 IVA esclusa pari ad € 392.507,19 
Iva Inclusa;

2. di prendere atto della corretta individuazione dei periodi contrattuali e della rimodulazione degli impegni 
di spesa dei singoli contratti esecutivi, come da seguente tabella:

Lotto
Data Avvio 
Contratto

Data Fine 
Contratto

Valore Complessivo 
Contratto (Iva Inclusa)

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
2 01/01/2024 31/12/2028                      328.187,81 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 €  65.637,56 € 
4 01/11/2022 31/10/2027                        20.277,38 €  675,91 €  4.055,48 €     4.055,48 €     4.055,48 €     4.055,48 €     3.379,56 €                  -   € 
5 01/08/2023 31/07/2028                        44.042,00 €  3.670,17 €     8.808,40 €     8.808,40 €     8.808,40 €     8.808,40 €     5.138,23 € 

392.507,19 €                   € 675,91 € 7.725,64 € 78.501,44 € 78.501,44 € 78.501,44 € 77.825,53 € 70.775,80

Impegno di spesa per anno di contratto - rimodulato

TOTALE

3. di dare atto che gli oneri derivanti dalla Deliberazione n.612/DG del 04/07/2022, trovano riferimento sul 
sotto-conto 504020201 (Canoni di Noleggio – Area non sanitaria) e sono così distribuiti nelle annualità:

 per l’anno 2022 € 675,91;
 per l’anno 2023 € 7.725,64;
 per l’anno 2024 € 78.501,44;
 per l’anno 2025 € 78.501,44;
 per l’anno 2026 € 78.501,44;
 per l’anno 2027 € 77.825,53;
 per l’anno 2028 € 70.775,80;

4. di dare atto che le suddette variazioni non comportano costi aggiuntivi rispetto a quelli già approvati con 
la citata delibera di affidamento n.612/DG del 04/07/2022;

5. di dare atto che l’importo di € 78.501,44 IVA inclusa previsto per il 2024 non comporta uno scostamento 
rispetto alla scheda BEP 2024, approvata con Deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

6. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 
marzo 2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 



5

cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio; 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio. 


		2024-04-16T11:54:16+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-04-16T14:37:33+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T15:04:31+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-16T15:52:31+0000
	Paola Masala


		2024-04-17T09:22:57+0000
	Maria Paola Corradi




